
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 09 de setembro de 2019 Página 4Nº 1730

após a apresentação do Relatório Final.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 04 de setembro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2019.016279 –
SEI,

RESOLVE:

I –  DESIGNAR o(a) Chefe  do Setor de Inf raest rutura e
Telecomunicações e o servidor EVERTON GUILHERME MACHADO
GUERREIRO, Agente de Apoio - Manuten    
respectivamente, atuarem como Gesto     
Administrativo n.º 024/2019 – MP/PGJ, firm    
Público do Estado do Amazonas e a empre   
DE ENERGIA EIRELI EPP, cujo objeto co    
equipamentos de informática (NOBREAK 14     
especificações constantes do Edital do   
4.011/2019-CPL/MP/PGJ-SRP e da Ata d     
14.2019.CPL.0348424.2018.016329, p    
necessidades dos diversos órgãos especializ    
do Estado do Amazonas, por um perío     
compreendendo de 02 de setembro de 2019      

II – No impedimento e/ou afastamento do g    
ficam designados como substitutos, respe    
Tecnologia de Informação e Comunicação,     
CARLOS FERRARO RUBIM JÚNIOR, Agen     
de Informática.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA–GE    
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Ma     
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0870/2019/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2019.016279 –
SEI,

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR o(a)  Chefe  do Setor  de In f raest rutura  e
Telecomunicações da Procuradoria-Geral de Justiça e o servidor LUIZ
CARLOS FERRARO RUBIM JÚNIOR, Agente de Apoio - Manutenção
de Informática, para, respectivamente, atuarem como Gestor e Fiscal do
Contrato Administrativo n.º 025/2019 – MP/PGJ, firmado entre este
Ministério Público do Estado do Amazonas e a empresa A.L.T.
TRINDADE ME, cujo objeto corresponde à aquisiçãode equipamentos
de informática

PORTARIA Nº 0871/2019/SUBADM

(MICROCOMPUTADOR TIPO 4), de acordo com as especificações
constantes do Edital do Pregão Eletrônico n.º 4.011/2019-CPL/MP/PGJ-
S R P  e  d a  A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  n . º
14.2019.CPL.0348424.2018.016329, para o atendimento das
necessidades dos diversos órgãos especializados do Ministério Público
do Estado do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses,
compreendendo de 03 de setembro de 2019 a 02 de setembro de 2020;

II – No impedimento e/ou afastamento do gerenciador e/ou fiscal titular,
ficam designados como substitutos, respectivamente, o(a) Diretor(a) de
T e c n o l o g i a  d e  I n f o r m a ç ã o  e  C o m u n i c a ç ã o ,  b e m
como o servidor EVERTON GUILHERME MACHADO GUERREIRO,
Agente de Apoio - Manutenção de Informática.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 04 de setembro de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O a solicitação constante do MEMORANDO Nº
RIMO.0319775.2018.011261, bem como o teor do

  ERÊNCIA Nº 001.2018.CAOCRIMO;

O o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
  gão Eletrônico n.º 4.029/2019-CPL/MP/PGJ e demais

 inentes, lavrados pela Comissão Permanente de
  os dias 08/08/2019 a 03/09/2019, sobretudo, as

  elatório circunstanciado de apreciação do certame de
  por objeto a aquisição de equipamentos destinados à

 cional, composto de ESTAÇÃO DE TRABALHO DE
 ENHO (WORKSTATIONS) e AERONAVE NÃO

 PO DRONE PROFISSIONAL, com garant ia e
 ca de funcionamento on-site, visando atender as

  gãos integrantes do Ministério Público do Estado do
  uradoria-Geral de Justiça, conforme especificações,

  azos contidos no Edital e seus anexos;

O a adjudicação do objeto às empresas vencedoras
G O  S BUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA., inscrita no
CNPJ N.º 89.237.911/0001-40 (doc. , para o Item 1 - ESTACÃO DE
TRABALHO DE ALTO DESEMPENHO "WORKSTATION" - HP - Work
Z8 G4, no valor global de R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais); e E S
RIBEIRO, inscrita no CNPJ N.º 16.888.205/0001-95, para o Item 2 -
AERONAVE NÃO TRIPULADA, TIPO DRONE PROFISSIONAL,
INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E GARANTIA
LEGAL, no valor global de R$ 25.497,84 (vinte e cinco mil, quatrocentos
e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.029/2019-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

  OMOLOGAÇÃO Nº 390.2019.02AJ-
6.2018.011261

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 09 de setembro de 2019 Página 5Nº 1730

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF, para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 04 de setembro de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 8.002/2019-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI n.º 2019.012658

OBJETO: Locação de imóvel regulariza    
Unidade Anexo – Aleixo destinado à instala    
desta Procuradoria-Geral de Justiça do Est     
período de 60 (sessenta) meses.

TERMO DE REFERÊNCIA E RELAÇÃ   
NECESSÁRIOS: Ret irada através do  
https://www.mpam.mp.br/servicos-sp-26189
em-andamento/686-licitacoes/chamada-pub
aviso-de-chamada-publica-n-8-002-2019-l
anexo-aleixo

ENTREGA DAS PROPOSTAS: De 03/09/201     
ou protocolo no endereço abaixo:
LOCAL: COMISSÃO PERMANENTE D    
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. A   
7995, Nova Esperança 2 – 69.037-473 – 

Informações adicionais, dúvidas e pedidos   
pe lo s  t e l e f o ne s  ( 92 )  3 65 5 -0 7 01 / 0    
l i c i t ac a o @mp a m. mp. b r .

Manaus, 02 de setembro de 2019.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 194/2019 - DOMPE, Ed. 1683, de 1º.07.2019
Matrícula n.º 001.042-1A

AVISO DE LICITAÇÃO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PROMOTORIA: 3ª Promotoria de Justiça de Manacapuru
PORTARIA: 027.2018.03.54
INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO:
002.2018.03.54.
DATA DA INSTAURAÇÃO: 18.12.2018
INVESTIGADO: Cartório de Registo Civil do Distrito do Paratary.
OBJETO: Visando a apurar os fatos que ensejem a tutela de interesse
individuais e indisponíveis dos cidadãos manacapuruenses, bem como
a necessidade de acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, o
Cartório de Registro Civil do Distrito de Paratary, em relação à
regularidade dos procedimentos registrais.

EXTRATO

PROMOTOR DE JUSTIÇA: Márcio Pereira de Mello.

PROMOTORIA: 2ª Promotoria de Justiça de Manacapuru
PORTARIA: 002.2019.02.54
INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO:
079.2018.02.54.
DATA DA INSTAURAÇÃO: 08.03.2019
INVESTIGADO: Pais de alunos da Escola Estadual Nossa Senhora de
Nazaré
OBJETO: visando apurar os fatos que ensejem a tutela de interesses
individuais e indisponíveis dos estudantes constantes na listagem
apresentada no Ofício n. 069/2019-EENSN.
PROMOTORA DE JUSTIÇA: Sarah Clarissa Cruz Leão.

EXTRATO

PROMOTORIA: 1ª Promotoria de Justiça de Manacapuru
PORTARIA: 016.2019 – 1ªPJ
INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO:
039.2019.01.54.

  RAÇÃO: 31.07.2019
 Amazonas Energia

  acompanhar o funcionamento dos Grupos Geradores
 m caráter de urgência para fornecimento de energia

  umidores de Manacapuru.
  JUSTIÇA: José Augusto Palheta Taveira Júnior

EXTRATO

  RTARIA CONJUNTA nº 002/2019

 L Nº 006/2019-1ª, 2ª e 3ªPJP

  ão: 30 de agosto de 2019.
 1ª, 2ª e 3ª Promotoria de Justiça de Parintins

 ssociação Cultural Boi-Bumbá Garantido
  a regularidade do uso de verbas públicas pela

 ural Boi-Bumbá Garantido.

   tembro de 2019.

MARINA CAMPOS MACIEL
Promotora de Justiça Substituta

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 001/ 2019 – 2ª PJ/TBT

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, pela 2ª
Promotoria de Justiça de Tabatinga, por seu Promotor de Justiça no
exercício de suas atribuições constitucionais e legais;

CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2015 – CSMP, que disciplina a
tramitação dos procedimentos extrajudiciais civis e criminais no âmbito
do Ministério Público do Estado do Amazonas, na área dos interesses
ou direitos difusos, coletivos, individuais homogêneos e individuais
indisponíveis, o compromisso de ajustamento de conduta e a
recomendação, e dá outras providências.

CONSIDERANDO que o art. 26 da Resolução nº 006/2015 do CSMP
permite ao membro do Ministério Público instaurar Procedimento
Preparatório, visando obter elementos para identificação dos
investigados ou delimitação do objeto;

CONSIDERANDO a Notícia de Fato nº 098/2012 instaurada para

PORTARIA Nº 001/2019 – 2ª PJ/TBT

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


